non possunt iure militari testari: qui quidē si in hostili loco deprehēdantur in periculo mortis constituti, possunt facere testamētū quo modo volunt, & quo modo possunt. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

Militia mul-

Filiusfamilias equestri. No. militia equestris. Item cōfētis: vt cleri-

corum. Item legalis, vt aduocatorum: vt. C. de aduocā. diuer. iudi. l.

aduocati. Item remiges & vigiles milites sunt: vt. j. de bono. possel-

ex testa. mili. l. j.

f Confētis. Habetur cīn̄tus, qui statim est cīngēdus. Habetur per-

ditum, quod statim est perdendum: vt. j. pro emp. l. si quis cum. Ha-

betur datum, quod paratum est vt detur: vt. j. de leg. iij. l. item lega-

to. & in authen. vt exac. instan. do. §. fin. deficit conditio, quam con-

stat statim defecturam: vt potestatiua quē non potest impleri vlti-

mo vitæ spiritu: vt. s. de condit. insti. l. fi.

t R Escripta. Non possint. quia non sunt miles.

u H ostico. aliās hostili loco: aliās hostilico: & aliās hostico.

x Preses. qui nō erat de numero militum: sed ob aliquam causam illic erat, & sic de aliis: vt hic, & supra cod. l. quod constitutum. & infra de bono. possel. ex testa. mili. l. j. Sed contra habetur. C. cod. l. scrinarios. Solu. vt ibi.

### DE ADQVIRENTA VEL

omittenda hereditate.

Post deliberationem adit institutus, vel repudiat: & ideo de hoc dicit. & dic adire & repudiare extraneorum, immiscere & abstinere suorum, vt in-

stitu. de hered. quali. & differen. §. extraneis.

Postquam exenit militum testamenta iure communī ciuium Romanorū,

redit ad institutum ordinem, & quia deliberationem sequitur aditio vel repu-

V iij

diatio hereditatis, subiicit titulum de adquirēda vel omittenda hereditate. In indice titulorum est amittenda quod forsitan rectius, quasi amittere sit genus, omittere species. sed & omittere generaliter accipitur titu. 4. & quæ vulgo amitti animo, & omitti dicitur. l. pen. De vi. Amittitur repudiatione, abstētione, recusatione, & omissione id est, si intra præstituta tēpora nō audeatur. Omittere proprie est tēpore exclu di vel nō petere intra tēpus. l. quod si minor. §. sc̄uela.

<sup>a</sup> In indice Titulorum, est scripū, amittenda. De minor. l. j. §. vlt. vt in pos. leg. l. j. C. quan. non pet. par. Adquiritur autē cretio ne, aditione, geritione pro he rede, immisione, agnitione. quibus modis opera heredis intruensit aliqua. Sed & si ne faēto vlo suis heredibus adquiritur iure ciuli etiam in iuris & ignorantibus, & ante apertas tabulas. ea re existere dicuntur, nō fieri. He reditas est ius successionis directæ in dominū singula rū rerum, & in omne ius mortui. Aditio est actus sollemnis vindicandæ hereditatis delatae ex testamento vel ab intestato. Cretio est aditio ex deliberatione testamēto p̄finita. Pro herede gestio est actus quilibet quasi heredis. Mifio est iure prætorio data suis heredibus forma adquirēda hereditatis. Agnitio est nuda volūta suscipienda hereditatis. Repudiatio est declaratio cōst̄uentis nolle se heredem esse, quæ fit in iure solemni ter. Recusatio quæ fit quoquo modo. Abſtentio est iure prætorio data suis heredibus forma spernenda hereditatis. Cuiac.

**V**i totam. ] **C A S V S.** Titius instituit me & Seium heredes. Seius repudiauit suā partē. ego autē nolo adire nisi pro mea parte, certe non possum hoc facere: imo debo habere totam, aut nihil. Viuianus.

**a** Qui totam. Pone casum vt. C. de impub. & al. subst. l. testamēto. vt aliquid videatur addere lex sequēs. nā dicit, sed & si quis &c. Item pone in instituto ex affe: qui si gerit pro herede pro parte, totā hereditatē videtur agnouisse: vt. j. eo. l. si ex affe. & secundum hoc non potest pro parte adire & successiū. & facit. j. eod. l. si solus. §. item puto. & C. de omni agro deser. l. iiiij. lib. xj.

**b** Adquirere potest. si tota sit delata, alioquin secus esset: vt. j. eo. l. si solus. §. idem puto. in fi. §. Item hoc si per se. si autem non per se, sed per alium: dic. vt. j. eo. l. si ego. & l. si ex sua parte.

**c** Nō potest. idē in legato vnius rei: licet in herede legatarij sit sec⁹: vt. j. de lega. j. l. legatari⁹. & de lega. jj. l. nemine. & l. grege. sec⁹ si plura legata essent, nec onus sit vni iniūctū: vt. j. de lega. jj. l. sed duob.

**S** Ed & si quis. ] **C A S V S.** Testator me ex pluribus partibus heredem instituit: & ego volo habere quasdam partes, & alias non. certe non debo audiri. Viuianus.

**d** sed & si quis. primo ex tertia. l. est institutus Titius: & idem Titius secundo ex alia tertia: tertio & idem Titius ex alia tertia.

**e** Agnoscere. imo agnoscēdo aliquā ex eis. cæteras acquirit: nec est opus aliqua aditio, etiā si nō delata essent cæteræ partes cū adiit vnā: quia sufficit semel adiuissē. & hoc intelligas in eadē psona: nō tamē per aliū est acquirēda hereditas: vt. j. eo. l. si sol⁹. per totā. l. qd ergo dicit hic, & l. prox. nō potest. s. quin sit heres in totū. sed cū partē repudiat, partē adit: cur præualet aditio? Respō. quia fauorabilior: arg. §. de lib. & postu. l. cū quidā. Itē quid si partē repudiat, & aditionem aliarum differat? Respon. non valet: vt. j. eo. l. si solus. in princip. & est ratio quam dixi. & facit. C. eo. l. quidam. & ibi not.

**Q** uamdu. ] **C A S V S.** Si testator me instituat, & Seiū mihi substituat: quamdu ego adire possum, & volo, potest adire Sei⁹ mihi substitutus. velle autem meum non potest habere locum sine possibilitate. vnde si non possum adire, non prodest mihi si adire volo. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

**a]** Glos corrup̄te alle gat. debuit allegaſſe. l. licet. C. de iure delibe. secundum Alexan.

**f** Potest. quod est vsque ad. xxx. annos: vt. C. eo. l. si curatoris. <sup>a</sup> est enim de iure ciuli aditio, ergo ppetua: vt institut. de perse. & tēp. act. in princ. licet P. dixerit vsq; ad annū, per. l. C. eo. l. cū antiquioribus. Sed ibi de herede heridis qui nō adit post annū: sed ipse vi uēs sic perpetuo: nisi statutū sibi tēpus vt adeat, sit elapsum: vt. j. eo.

quamdu institutus. vel nō repudiet: vt. C. de repu. here. l. sicut. Ac. g. Non potest. vt. j. in. d. l. quamdu. in princ. hoc tamē fallit in casibus: vt. s. de vulg. substi. l. f. §. si Titius. in fi. & s. de hered. instit. l. f. si pater. & j. de bo. liber. l. libertus patrono. Sed hæc vltima potest aliter intelligi. & facit. j. de secun. tab. l. i. j. §. defertur. & §. primo gra du. & C. de edic. diui Hadria. tol. l. j. Accur.

<sup>t</sup> Quia sub. **N** olle. aliās nolle. stitutio dici tur secunda institutio. Bal. in rub. C. de impu. j. eo. l. is qui heres. & l. & ali. sub. di citur tamen quandoque institutio, in l. si quis hereditarium. § si quis heredum. s. de here. insti.

**D** E AD Q V I R E N D A  
vel t̄ omittenda hereditate.  
**T I T U L V S . I I .**

Aditione partis totū quod potest quæritur, siue simul, siue discretis partibus hereditas defera tur. h. d. cum. l. seq. Bartolus.

**I. P A V L V S** libro secundo  
ad sabinum.

**V**i totam <sup>a</sup> hereditatem adquirere <sup>b</sup> potest, is pro parte eam scindendo adire non potest. <sup>c</sup>

**II. V L P I A N V S** libro quarto  
ad sabinum.

**S** Ed & si quis <sup>d</sup> ex pluribus partibus in eiusdē hereditate institutus sit: non potest quasdam partes repudiare, quasdam agnoscere. <sup>e</sup>

**D** onec est locus instituto, excluditur substitutus. Alexand.

**III. I D E M** libro sexto ad sabinum.

**V**amdu prior heres institutus hereditatem adire po-

test, <sup>f</sup> substitutus non potest. <sup>g</sup>

Eius est priuatio, cuius est pot sitio. Alexand.

**IV. I D E M** libro tertio  
ad sabinum.

**N** Olle <sup>h</sup> adire hereditatē non videt, qui nō potest adire.

**M**utus, surdus, & prodigus cui bonis interdictum est, possunt hereditatem adire. Alexand.

**V. I D E M** libro primo  
ad sabinum.

**M**vtum, necnon surdū, etiā ita natos, pro herede gere re, & obligari hereditati <sup>i</sup> posse constat. Eum cui lege <sup>k</sup> bonis interdictur, heredē institutū posse adire hereditatem constat. <sup>l</sup>

**H**ereditatem quocunque modo delatam filius adeundo non obligat patrem, nisi præcedat iussus: sed in bonorum possessio ne sufficit si ratihabitio subse quatur. Bartolus.

**VI. I D E M** libro sexto  
ad sabinum.

**t** telligat <sup>b</sup> quid agat: vt. j. de bo. posses. infan. su. cō. l. f. & instit. de he re. quali. & diffe. §. f. Itē potest iussu domini adire, aut aliū adire iubere: vt. j. eo. l. pater. §. j. & i. j. & facit. s. de hered. instit. l. j. §. mut⁹. Ac. k. Eum cui lege. id est à iudice per legē: vt. s. de cura. furio. l. j. in prin. no. & dic quia prodigus. secus si propter delictum: vt si cōmisit cri men maiestatis, vel etiam hæreticus fuit: vt. C. ad. l. Iuliā ma. l. pen. & de hæreti. l. Manichæos.

**l** Constat. cum auctoritate curatoris: vt arg. C. de admi. tu. l. cum quidam. Nec obſt. j. de regu. iur. l. furiosi. quia nulla est voluntas scilicet in alienando: secus in acquirēdo. arg. §. de rebus cred. l. certi condicō. §. sed si numerauero. & j. de verbo. oblig. l. is cui. & facit xand.

supra de testa. l. filii. & l. is cui. Accursius.

**Q** ui in aliena. ] **C A S V S.** Seruus vel filius meus fuit heres institutus à Titio: & dictus meus filius vel seruus adiuit hereditatē sine iussu meo. nūquid adeūdo possum me obligare dicta hereditati? Dicitur q nō: nec etiā ratū habere possum ex post facto: licet secus sit in bo. pos. quam filius vel seruus meus agnouit sine iussu meo. quia illā agnitionē bene possum habere ratā. Sed & si legitima hereditas matris delata sit filio meo ex senatu. cōsulto. Orfiano, & adest ē sine iussu meo: idē est, vt possim habere ratā aditio nē. Sed & si nō adierit filius meus hereditatē matris suæ, ego tamē diu possedi ē: videor adiuisse hereditatē. Sed quid si filius meus à Titio institutus erat à me emācipatus, & putabat se esse in potestate mea, & sic iussu meo adiuit hereditatē. Titij volēs mihi acquiri? certe nō acquirit mihi hereditatē, nec etiā sibi. Si autē nō erat à me emācipatus, & ego iussi q adire, & ipse me mortuo adiuisset: bene obligaretur hereditati. & hoc siue dubitet virū sit filiusfa. an sit factus paterfa. per mortē meā, siue nō dubitet, velit tamē sibi adquirere adeūdo. Quod autē dictū est in prin. huius legis. l. q ille q est in potestate alicuius, nō potest cū inuitū hereditati obligare i qua institutus est qui est in potestate, fallit quandoq; nā interdū filii. etiā sine aditione adquirūt hereditatē iis in quorū sunt potestate: vtputa si nepotē quem habeo ex filio meo, instituā mihi heredē: & filiū. i. patrē suum exheredē, & deceđā: & ita veniat dictus meus nepos institutus in potestate patris sui. nā etiā siue aditione faciet dictū suum patrē meūmq; filiū heredē necessariū mihi. cū enim dictus meus nepos fuisset mihi necessarius heres si nō habuisset patrē, bonū est vt nūc cum patrē habet, faciat cū mihi necessariū heredē, etiā siue aditione ipius nepotis, vt dictū est. secus autē si dict⁹ meus filius quē exheredauit, adoptasset sibi in filiū post mortē meā quendā extraneū quem heredē instituerā. nam ille extraneus quē adoptauit, nō faciet cū mihi heredē necessariū: iuberi tamē debet

per

per iudicē dictō meo filio, vt si vult & adeat hereditatē mēā, creditoribus satisfaciat. alias cōminari ei debet index se daturum hereditatē creditoribus, si intra certū tempus ab eo iudice statutū non adierit: & est ratio quare in hoc casu nō sit mihi necessarius heres filius meus per extraneū à me institutū quem postea adoptauit: qā tēpore mortis mēae nō fuit dictus extraneus in potestate dicti mei filij: nec est in mea potestate. vnde cū ipse nō esset mihi extitus heres necessarius, eo q̄ non erat in mea potestate, nō faciet filium meum mihi necessarium, imō volūtariū. [CELSVS LIB. XV. DIGESTORVM.] Titius instituit sibi heredem Seium, & decessit. & cum Seius hereditatem adire nollet, veniunt duo de creditorib⁹ dicti Titij, & dixerūt ei: Si tu non adeas, nos occidem⁹ te. vel nihil ei dicēdo itulerūt ei timorē iustū vel nō iustū ad hoc vt adiret. Sei⁹ autē p̄dict⁹ dixit eis: Expetate me, qā ego reuerterat statim ad vos, & adi bo hereditatem, ex quo nō p̄t esse alid. & iuit ad duos suos amicos vel ad tres, & retulit eis prædicta, & dixit eis: Ego vo lo redire ad dictos creditores, & adire tamen q̄cqd faciā nolo q̄ aliquid valeat: & ira sitis testes reuersus fuit ad dictos creditores, & adiuit, fallēdo taliter eos vt dictū est. Certè dicit h̄c q̄ si dict⁹ Sei⁹ erat liber, nō erit heres. si autē erat seru⁹, nō faciet heredē dñm suū. Viu. a Inuitum. id est eum cuius non p̄cessit voluntas: vt differat à casu sequenti, sed in bonorum &c. præcedere enim debet iussus: vt infra eo. l. si quis mihi. §. iussus. sed se bene obligat hodie: vt. C. de bo. quæ libe. l. fina. Accursius.

b Obligaretur. scilicet inuitus. Accursius.

c Placuit. etiam si ab initio non consentiat.

d Rata haberi. vt & C. qui admit. ad bono. posses. l. j. & j. rem ra. hab. l. bonorum. sic & Trebellianica restitutio potest haberi rata: vt. j. ad Trebel. l. seruo inuito. §. j. sic & peti potest per procurato rem: sed hereditas non adiri: vt. j. e. l. Paulus. a Accursius.

e Senatusconsulto. vt insti. ad senatusconsul. Orfi. nam & ea legitima dicitur, licet non sit ex lege. xij. tabula. vt. j. vnde legi. l. i. j. §. fina. & l. seq. Accursius.

f Idem erit probandum. vt scilicet non possit adiri. Accursius.

g Diu. id est longo tempore: vt. j. qui & à quib. l. si cum fideicomissa. §. Aristo.

h Pater. filio sciente & non contradicente. idem & si possedisset filius: vt. C. de peti. heredi. l. si filius. Azo. & arg. §. ad Macedonia. l. si filius. ex tempore ergo p̄sumitur solennitas obseruata. sic. §. de vñs. l. cum de in rem verso.

i Credendus est. vterq; i. pater & filius. Azo. vel dic pater, in quem transeunt obligationes secundum has. ll. vt. j. e. l. placet. Accur.

k Si is qui putabat. Tria dicit. primum, si is. secundum, quamquam & c. tertium, nam cum &c. in primo adiuit viuō iubente, in secundo

b] Imō verō mortuo Bal. & P. nisi saluando glos. intelligeres patre quod erat natura lis tantum. Bald. eo mortuo: in tertio viuō vel mortuo. Dic ergo secundum Ioan. quod facit differentiā inter errātem, vt in primo casu, & dubitante, vt tertio casu: vt primi aditio nō teneat, alterius sic: vt. j. e. l. qui putabat. §. qui bona. & §. fin. Sed arg. cōtra. C. de cōdic. indeb. l. fin. & expresse reprobatur dicta distinctio. j. de cōdit. & demōst. l. multum. in fin. vbi de errāte & dubitante dicit quemlibet posse adire. Et quis erret vel dubitet, dic vt. s. de testa. l. de statu. Distin gue ergo inter dubitantē & errantē in factō: vt quia credat matrē suam fuisse vxorē, quæ fuit cōcubina, vt in primo. & eum qui in iure: vt ibi. nam éum &c. & secundum hoc sciebat ibi patrē mortuum, sed nō credebat per hoc filium fieri sui iuris. Vel melius, in omni errante vel dubitantē attēdas an eius erat propositi, vt si liber vel paterfamilias esset, vellet esse heres: an verō iubenti tātūm quāri, nec de se aliquid cogitauit. in primo casu quārit sibi si abs-

ff. Infort.

A que iussu alicuius adiuit, vt ibi, nam eum &c. vt. s. tit. j. l. qui iure. in secundo non sibi, quia non voluit: nec iubenti, quia non potuit. sic infra de reb. dub. l. in ambiguo. Et bene sic distinguitur: quia propositum adeuntis dicit lex distingui, vt quāratur possessori. Cur ergo non attenditur vt quārat sibi scienti conditionem suam, vel dubitantē, vel erranti in ea: vt īfra de acquirēd. rer. domi. l. homo liber?

B Et fortē ideo h̄c sic distinguitur, adeat cū iussu, vel non: quia nō creditur sibi velle acquirere cum adiuit iussu. sed sine iussu, contra. & h̄c omnia cum is qui putabat se filium fam. scit se non esse necessariū heredem. alioquin si putabat se necessarium, quāuis sit extraneus heres, nēc adire nec repudiare potest: vt īfra eo. l. is qui. & l. sequen. Dic ergo, si is qui putabat, errando in factō vel in iure: sed īfra dubitando, secūdum primum. Vel dic, qui putabat, sci licet errando in factō: sed īfra in iure, secundum alium. Vel dic, qui putabat scilicet errando vel dubitando: non tam sibi, sed iubēti acquirere volēs: sed īfra sibi, secūdū tertiu. Ac.

I Patris. putatiui.  
m sibi. quia non vult.  
Accursius.

C Si filius in potestate est alicui heres necessarius: facit patrē necessarium heredem. secus si fuit voluntarius. Bartolus.

Interdum filiusfamilias & si ne aditione adquirent hereditatem his in quorum sunt potestate: vtputa si nepos ex filio exheredato heres sit institutus. patrē enim suum sine aditione faciet heredem, & quidem necessariū. Sed si quis heres institutus adoptetur à filio exheredato, necessarium eum non facit: sed iu-

n Qui iussit. quia non potuit.

o Quāquam. ab initio iussus inutilis aditionem vitiat: vt. s. quāquā ille qui ex post factō fit inutilis, non vitiat quin quārat adēti. & est ratio, quia sufficit semel fuisse vtilem. arg. j. de diuer. & temp. præ. l. de accessione. in fi. Alij dicunt ideo obligari hereditati filium, quia succedit patri qui tenebatur hereditati ratione iussus.

c] Ista ratio displicet Bar. Alex. & Aretin.

P Pater. scilicet verus. Accursius.

q Nam eum. valet aditio mortuo iubente. nam valet quandoque etiam eo viuo quando adiens dubitabat, sed non errat secundum primum, vel quando errat in iure secundum alium, vel quādo sibi quārere voluit adiens secundum tertium. Accursius.

ideo dic q̄ ratio est secundū Bart. quia sciebat filius iussum esse reuocatū per mortem patris: nec p̄sumitur adire ex necessitate iusto. Accursius.

r Factus sit. igitur de sua conditione dubitabat. secus si testator: vt infra eod. l. sed si de sua. Item error vel dubitatio facti esse potest, si credebat viuere patrem cum esset mortuus. idem juris si sciebat mortuum, sed non credebat quād per hoc filius fieret sui iuris, & facit. j. eod. l. si quis mihi bona. §. iussus. & de vsucatio. l. iusto. Accursius.

s Interdum. regulariter cum filius instituitur, iussus p̄cedere patris, & sequi aditio debet, vt patri quārit: vt. j. e. l. si quis mihi bona. §. iussus. sed h̄c fallit. Accursius.

t Institutus. ab auo qui vtrumque in potestate habebat. Accur.

u Faciet heredem. & ita quārit ei. cum enim exheredatus filius habeatur pro mortuo: vt in auth. de hered. & Fal. §. exheredatos. coll. j. nepos fit heres auo ipso iure, & necessarius: vt in fine huius legis, & insti. de hered. quali. & diffe. §. sui. quā videtur contra, sed non est, cum hic pro mortuo sit. Item per consequens eadem momēto quārit patri in cuius est potestate: vt. j. e. l. placet. & necessarium facit: vt h̄c, & in fine huius legis: quāqd filius quārit, patri quārit. hodie secus: vt. C. de bo. quæ libe. l. fina. & facit. j. de castren. pecu. l. ex castrensi. in prin. Accur.

v] Institutus. ab aliquo extraneo, vt locum habeat quod dicit in fine: quia ipse non esset &c. Vel dic à patre suo in cuius erat potestate institutus. vel retine personas superiores: & dic, nepos ab auo, id est à patre filij exheredati, qui filius exiuerat de sui patris potestate. alioquin nulla esset adoptio, cum mortuo auo nepos in sui patris caderet potestatem: vt insti. quibus modis ius pat. pote. folui. §. j. sed certè hic vltimus casus stare non potest: quia adoptione facta statim & hereditas iam quāsita nepoti, vt pote suo heredi, acquireretur adoptanti: vt supra de adop. l. si pater. in pri. & sic iam denuo adiri seu acquiri potest. Item & finis non posset bene adaptari. Item nec aliæ duæ positiones casus valent: sed h̄c

valet, vt dicas quod Titius filium suum exheredauit, & extraneum instituit: eoque mortuo antequā adiret, à filio exheredato est adoptatus. Azo.

a. In potestate. adoptantis vel patris eius.

b. Nam per eum. bene dico quod non facit eum necessarium, nam &c. hæc tamen regula fallit infra de castris. pecu. l. ex castris. & dic vt ibi not.

c. Extiturns. scilicet necessarius.

d. Celsus. aliás. §. Cel-sus. aliás. l. eum.

e. Fallens. vt quia præsciens se cogendum, clā vel coram quibusdam fuit protestatus quod licet adiret, pro nihil volebat esse. ad quod

\* Sic Flo. & in manuscrit. sed aptius vi

debatur verberum, quāuis, & minarum verba- lium metus esse possit.

Taurel. in adnot.

\* fallens i. clanculum, quod Græci Αγθανόμενος dicunt.

\* fallens i. clanculum, quod Græci Αγθανόμενος dicunt.

g. Non facere. hoc potest intelligi cum seruus ab aliquo compellitur, non à domino. alioquin contra: vt. j. si quis omis. cau. test. l. j. §. j. Azo. & facit ad. l. §. de nego. gest. at qui natura. §. si libero. & de tutel. l. qui testamento. in fin. & de iudiciis. l. j. circa princi. & de auct. p. auct. l. j. in fi. & de acquir. re. do. l. homo liber. in princi. Arg. contra supra de rit. nup. l. si patre.

S i quis filiumfamilias. ] C A S V s. Seius instituit sibi heredē Titium filium Gaij: & bene sciebat dictus Seius dictum Titium esse in potestate dicti sui patris: & ita postea in eodem testamento dixit dictus testator: si mihi dictus Titius heres nō erit, Sempronius mihi heres esto. & postea decessit dictus testator, & postea dictus Titius adiuit hereditatem iussu sui patris. nunquid excluditur dictus substitutus? Et videtur quod non: quia Titius nō est heres, imò pater suis: vt infra eo. placet. sed certè imò excluditur. nam cum testator ita dixit, si mihi Titius heres non erit, Sempronius mihi heres esto &c. intelligitur à iure taliter intellexisse: si Titius neq; ipse heres erit, neque alium heredem fecerit, Sempronius mihi heres esto &c. sciebat enim testator, vt dixi, filiumfamilias esse Titium. si autem ignorasset, haberet locum quod dicitur. §. de hered. institut. si paterfamilias. [ S I F I L I V S.] Ego habens filium in potestate, & ex eo nepotem, institui mihi heredem dictum meum filium, & decessi: & ita est mihi necessarius heres dictus meus filius ipso iure. ipse autem nesciens prædicta, decessit instituto sibi herede dicto meo nepote, subque filio. vult nunc dictus nepos adire patris hereditatem, & à mea abstinere. certè bene potest hoc facere tanquam heres patris. nam cum pater eius si viueret, posset beneficio prætoris abstinere à mea hereditate: ergo & heres suus. secus autem si dictus meus filius extitisset mihi heres: quia tunc dictus meus nepos qui adiuit hereditatem patris, nō posset se abstinere à mea. & hoc quidem esset in quolibet alio herede heredis. Viuianus.

h. si quis filiumfamilias. alterius, & sciebat eum filiumfamilias esse. alioquin distingue vt in seruo: vt supra de heredi. institut. l. si pater. & l. seq.

i. Patris. licet ergo pater nō filius videatur esse heres: vt. §. eo. l. qui in aliena. §. interdum. non ideo deficit conditio: quia intellexit si heres non erit, id est si hereditatem sibi vel patri non acquisierit: vt dicta. l. si pater. Accursius.

k. sciret. quid si ignorauerit? Respon. idem, nisi se immisceret.

l. Abstinere. & habere paternam. sed si vellet abstinere à paterna, & habere auitam, posset: a] Vide de vt. C. si vt ab hereditate hoc late per se abstine. l. prima & se- cunda. & C. vnde libe. l. qui se. Azo.

m. Idem tribueretur. si vi- de acquire.

qui. & institut. de here- dum quali. & differ. §. sed his prætor permit- tit. ergo idem ius habe- bit eius heres: vt. C. de iur. deliber. l. cum anti- quioribus. in fine. & de regul. iur. l. qui ius. item contra infra proxi. §.

n. Qui ei. puta Seio.

o. Qui. seius.

p. Videtur. Not. quia heres heredis &c. vt & C. de hered. instituen. l. fina. & infra de verbo. signifi. l. heredis. & supra de petit. heredi. l. iij. §. sed si Titio. & dic vt ibi not. & ad idem. C. de lega. l. in annalibus. & infra de iur. immu. l. iiiij. Fallit in casibus: vt infra de verb. fig. l. sci- dum. & supra de vulg. subst. l. qui libertis. §. fin. & C. de vsufru. l. an- tiquitas. & de vulg. sub-

cio abstinendi. Bartolus.

Si filius prius quām sciret k se necessarium extitisse patri here- dem, decesserit relicto filio ne- cessario: permittendum est ne- poti abstinere l se aui heredita- te: quia & patri eius idem tribue- retur. m

B Hereditatem agnitam per de- fundum, non potest heres eius repudiare. Bartolus.

In omni successione qui ei heres extitit, qui o Titio heres fuit: Titio quoq; heres videtur P esse, nec potest Titij omittere q hereditatem.

Qui non potest se obligare, nō potest adire. Bartolus.

VIII. V L P I A N V s libro septimo ad sabinum.

M ore nostræ ciuitatis n equa que pupillus neque pupilla sine tutoris auctoritate obli- gari possunt. f Hereditas autem quin obliget nos u æri alieno, etiam si non sit soluendo, plus quām manifestum est. De ea autem hereditate loquimur, in qua non succidunt huiusmo-

st. l. si filius. & infra de castris. pecu. l. j. vno modo litera intelle- cta. Accursius.

q. Omittere. vt supra proxi. §. contra. Solu. h̄c adierat Titius: ibi non. Accursius.

M ore nostræ. ] C A S V s. Institui mihi heredem Titium pupillū filium Seij quondam, & decessi. nunquid adire hereditatem meam sine tutoris auctoritate, & æri alieno obligari potest? Et dic- tur quod non. & est ratio, quia nec pupillus nec pupilla possunt obligari sine tutoris auctoritate. hereditas autem bene obligaret eos æri alieno hereditario, si adire possent eam, & adirent: etiam si ipsa hereditas esset non soluendo: quia bene obligat maiores qui per se adire possunt, & adeunt. secus autem si dictus pupillus quē institui, esset meus filius vel seruus, & ita mihi heres necessarius. nam tunc nō esset ei necessaria in aditione tutoris auctoritas: quia ipso iure esset heres etiam sine aditione. si autem dictus Titius esset filius Seij (vt in primo casu dixi) & viueret dictus Seius, & iussu ipsius Seij adierat hereditatem meam dictus Titius, acquirit eam patri suo, licet sit Titius ita parui temporis, vt non sit cōsili capax. si autem tempore quo dictum Titium institui, pater eius Seius nō viuebat, vt dictum est primo casu, & dictus Titius erat maior in- fante: bene potest adire hereditatem auctoritate tutoris, quamvis similis furioso videatur esse. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

E r. Ciuitatis. Romanæ, per excellentiam: vt institu. de iure nat. §. ius autem. quem seruamus: vt. §. de legi. & senatusconsul. l. de qui- bus. in princip.

f. Obligari possunt. scilicet hereditati, vt subiicit. & §. de aucto. præstan. l. obligari. §. hereditatem. est ratio, ne habeant damnum: vt insti. de aucto. tuto. §. neque. & ne vexentur: vt. §. de mino. l. minor. xxv. annis. Idem de adulto dicas sine curatore: vt. C. de admin. tu. l. cum quidam. si autem est infans, solus tutor: vt. C. eo. l. si infant. §. j. Vel dic secundò obligari alicui ex pacto: vt similitudinariè po- natur scilicet quod sequitur de hereditate.

t. Quin. id est quod. Accursius.

u. Obliget nos. & sic obligaret pupillos: vt h̄c, & j. ad Trebell. non enim. & j. qui. ex cau. in posse. ea. l. iiiij. Accursius.

x. soluendo. vt & C. eo. l. si testamenta. nisi fiat inuentarium: vt. C. de iure delibe. l. f. §. si autem.

y. De ea autem hereditate. vt pupilli eam non audeant sine tuto- re. &

re.& facit infra de condi.& demonst.l.cum pupillus.& de reg.iur.l.pupillus. Accursius.

**a** *Necessariae.* huic enim ipso iure obligantur licet possint se abstinerere iure prætorio : vt supra l.proxi.§.j.& infra de fideicommiss.liber. l. cum quasi. §. sed & si quis.item & necessarius heres tantum quādoq; abstinet quo ad quid: vt supra de he red. institu. l. iiii. §. qui fideicommissariā.quod qualiter intelligendum sit,dicam infra eodem. l.necessariis.& supra de mino.l. ait prætor.§.nō solum.Azo.

**b** *Impubes.* maior infante , aliās solus pater: vt. Cod. eodem l.si infanti.in princip. Accursius.

**c** *Confiliij.* pleni : ali quid tamen habent, vt dixi. & facit infra eod. l.pater.§.finali. Accursius.

**d** *Pupillus.* si fari. id est,maior infan te . aliās solus tutor : vt Cod. de iure delibe.l.si infant. §. j. vel infans tutorē auctore: vt infra ad Trebellia.l.seruo in uito.§.si pupillo.subaudi ergo hīc , maximē. sed in hoc differt : quia si est maior, non potest sol⁹ tutor:vt statim dices.

**e** *Discernere potest.* sic supra de iure iurand. l. qui iurasse. & de iu. & facti ignoran. l. regula. &.C.de fal.mo.l.j. & j. rem pupil.sal.fo.l.fin.in fine.

**f** *Furiosus.* sed in isto adit solus curator: vt.C.de cura.furio.l.fina. §.tali.& infra eod. l. qui seruum suum.sed an faciat furiosum heredem,dic vt ibi.at ibi oportet ambos consentire:vt. C.eod.l.potuit. & ad hoc. j.de reg.iur.l.in negotiis.

**g** *Cum tutoris.* vt. §.l.proxi.no. At curatoris auctoritas non sufficit pupillo:vt. j. de appell.l.cum in vna. §.tutor.sed adulto sic : vt. C.de admin.tuto.l.cum quidam.item in bo.possess.solus tutor : vt. j. de bo.possess.l.tutor. Accursius.

**S** I ex affe.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium in omnibus meis bonis,& deceſſi. Titius adiuit pro dimidia,& aliam dimidiā non vult habere . certè oportet malo suo velle quād habeat totam. Viuianus.

**h** *Partem.* tantū , vel sciens se in solidum heredem , vel credens tantū de parte quam vult adire.& dic,destinauerit,id est proposuerit cum effectu,scilicet adeundo : vt supra eodem.l.j. & iij.& infra de lega.ij.l.neminem. & . l. si cui.& infra eodem. l. qui se.& de leg.j.l.legatarius.Sed contra. j.eo.l.ex semisse.Solu.vt ibi. Accur.

**I** *Impuberibus.* **C A S V S.** Si impubes sit heres institutus à patre suo, & mortuo patre adiuerit hereditatem sine auctoritate tutoris, & velit postea abstinere,poterit etiam sine in integrum restitutio ne. sua enim aditio nihil valuit ipso iure.si autem esset pubes,& si ne cursoris auctoritate adiuerit, non haberet ius abstinendi, nisi per in integ.restit. si autem se non immiscuit aliquo modo : potest beneficio prætoris abstinere sine aliqua in integrum restitutio ne:& ipso iure potest per prætorem abstinere : non autem est necesse quād propter hoc personaliter prætorem adeat . Et ex hoc determinatur quæſtio de facto ad postulationem duorum qui de hoc quæſiuerunt: vnuſ quorum vocabatur Oceanus, & alter Victorinus : quād quæſtio fuit talis:Titius habens filium, & ex eo nepotes in potestate, habuit contractum cum Seio , & fuit in eo deceptus, & deceſſit instituto sibi herede dicto suo filio . dictus autem filius suus noluit donec vixit agnoscere hereditatem suam : nec aliquid de hereditate amouit:nec pro herede in ea aliquid gessit. & postea deceſſit dictus filius institutis sibi heredibus dictis suis filiis qui erant pupilli & nepotes dicti Titij testatoris. certè dicti pupilli pos sunt abstinere ab hereditate auita,& sic non teneri oneribus here-

di personæ quasi necessariæ. **a**

**Impubes** b qui in alterius potestate est, si iussu eius adierit hereditatem : licet consilij c capax non fuerit , ei adquirit hereditatem.

**Pupillus potest cum tutoris au toritate hereditatem adire.Bartolus.**

**x. P A V L V S libro secundo ad Sabinum.**

**P** Upillus si fari d possit,licet huius ætatis sit,vt causam acqui rende hereditatis non intellegat: quamuis non videatur scire huiusmodi ætatis puer,(neque enim scire, neque decernere \* talis ætas potest, e non magis quam furiosus f ) tamen cum tutoris g auctoritate hereditatem adquirere potest. hoc enim fauorabili ter eis præstatur.

**x. V L P I A N V S libro septimo ad Sabinum.**

**S** I ex affe heres destinauerit par tem b habere hereditatis,vide tur in affe pro herede gessisse.

**A** ditariis auitæ hereditatis . & ideo non est eis necessarium in integrum restitu aduersus dictum contractum in quo fuit deceptus auus:quia ipso iure non tenentur. posunt ergo dicti pupilli habere hereditatem patris eorum, & abstinere ab hereditate auita:nec est eis necesse quād personaliter adeant prætorem pro abstinendo : vt in prin.huius legis , ei qui se.& facit optimè supra eodem si quis filium. §. j. & hic est intellectus huius legis cum.l.sequen . Viuianus.

**I** Mpuheribus i liberis omnimo d abstinendi potestas fit : puheribus autem ita, si se non immiscuerint.

**S** uis qui se non immiscuit, po test abstinere beneficio edicti prætoris sine aditione judicis.Bart.

**xii. V L P I A N V S libro undecimo ad Edictum.**

**E** I qui se non miscuit k hereditati paternæ,sive maior sit,sive minor, l non esse necesse prætorem adire , sed sufficit se non miscuisse hereditati . Et est in sementribus \* Viuiis Soteri & Victorino rescriptum , non esse necesse pupillis in integrum restitui ex aucto contractu , quorum m pater n constituerat non adgnoscere hereditatem, o neque quicquam amouerat , p vel pro here de gesserat. q

**Illa hereditas repudiatione amittitur,quæ potest adiri. secus si adiri non poterit.Bartolus.**

**xiii. IDEM libro septimo ad Sabinum.**

**D** dō c intellige quād impuberis vocet minores.xxv.ann qui iuuantur etiam si adierint,vel ipso iure,vel per restitutio nem in integrū: vt ex præmissis patet. at puberes vocet maiores. xxv. an. qui nullo modo iuuantur:vt hīc,& C.de repu.heredi.l.iiij.& secundum hoc non facit hæc lex pro Pau . in eo quād dicit pupillum soluentem debitum naturale condicere non præhabita restitutio ne: vt & supra de condi.indeb.l.interdum.quia hīc nec ante aditionem tenebatur,nec post : cum sine tutore adiuit. at ibi naturaliter saltem tenebatur : & ideo non condicet solutam & consumptam sine restitutio ne:vt ibi not.& facit. s.de mino.l. ait prætor. §.led & si heredi. & j.l.proxi. Accursius.

**k** *E* I qui se non miscuit. erit ergo suus:vt in rubr.no.

**l** *S* iue minor. sed minor etiam potest:vt. §.l.proxi.

**m** *Q* uorum.pupillorum.

**n** *P* ater. cui succellerant pupilli.

**o** *H* ereditatem. aui,id est,patris sui.idem si deceſſisset ignorans de latam :vt. §.eo.l.si quis. §.j.

**p** *A* mouerat. quia tunc beneficium abstinendi amisisset , cum sit suus: vt. j.eo.l.si seruum. §.prætor ait.in extraneo secus:vt. j.eod.l.si quis extraneus. Accursius.

**q** *G* esserat. in bonis aui.& facit.C.si mi.se ab here. absti. l.j. & §.l. prox. & j.eo.necessariis.Accursius.

**I** s qui heres.] **C A S V S.** Institui te heredē, si nauis ex Asia venerit, & deceſſi. tu ante conditionem prædictam existente repudiasti hereditatē meā : & postea venit conditio.tu videns quād locuples erat hereditas mea, volebas eā adire non obſtāte repudiatione.nū quid potes?Et dicitur quād sic:nec obſtat quād lege cauetur,quād is qui heres institutus est,vel cui legitima hereditas delata est,repudiatione hereditatem amittit:quia illud verum est,si in ea causa erat hereditas tempore repudiationis,vt adire potuerit, quod in no stro casu nō erat.& idem esset,si sub quāvis alia conditione te here dem instituſsem,etia sub potestatiua conditione.Vidisti ergo vnuſ casum in quo nō valet repudiationis hereditatis. nūc volo tibi dicere plures alios. Primus est,si tempore repudiationis dubitet heres viuat testator,necne. Secundus est,si substitutus repudier eo tempore quo heres non decreuerat vnuſ vellet hereditatem , vel non,

Tertius est, si filius familias ab aliquo institutus, vel cui legitima aliqua hereditas est delata, repudiet sine patre, vel pater sine eo. uterque autem eorum simul bene potest repudiare. Quartus est, cu heres institutus putat se necessariu heredē, cū sit voluntarius. nam nō potest repudiare, nec heres etiā existere, tāquam voluntarius.

Quintus est, cum heres

institutus putat nō valere testamentū, vel esse falsum. si autē dicitur à quibusdā testamētū esse fālsum, ipse autē heres certus est q̄ non est falsum: bene posset repudiare hereditatē sibi ex eo delatam, sicut & posset adquirere si vellit. Sextus est, cu heres institutus, idēmque legitimus repudiauit quasi institutus. nā nō amittit propter hoc hereditatē quasi legitimus. sed ecō tra si repudiauit tāquā legitimus, distinguitur: q̄a aut scīuit se heredē institutū, aut ignorauit. primo casu videtur repudiasse vtroq; modo, id est, tāquā institut⁹, & tanquā legitimus. secūdo in nullo casu nocebit repudiatio neq; ad testamētariā, quoniam hāc nō repudiauit: neq; ad legitimā, quia adhuc nō fuerat ei delata. patet ergo per prædicta quōd ille potest hereditatem repudiare, qui & adquirere potest, & nō aliis. Item patet quōd ille qui vult repudiare hereditatē vel bonorū possessionē, vel etiam acquirere: debet esse certus testatorem esse mortuum: & alias nō potest adquirere vel repudiare. & hoc dicit vsque ad. l. pro herede. Viuianus.

Hoc ita. scilicet q̄ institutus repudiet. & sic ad primum nō proximū dictum refertur. vel sic: hoc ita verū est ēa ēē delatā, si adi. &c. non sic, hoc ita scilicet delatā posse repudiari, si in ea &c. quia hāc contūtibilia sunt, ēē delatam, & posse adiri: vt infra de verbo. signifi l. delata. & sic male loqueretur. Accursius.

a] hoc fālsum ēē de- prehēditur ex hac & sex sequentibus legib. ex qui bus apparet non satis es- se, vt adqui- ri possit he- reditas, si ea sit delata, sed præ- rea oportere nullum erroris aut incertitudi- nis vitiū in- teruenire ex persona eius qui adi- re vult. Contius.

b] Nihil egit. nisi corā iudice creditoribus instantibus renuntiet, & se nō aditurum dicat etiam si cōditio extiterit: vt. j. de curat. bonis dan. l. j. & j. eo. l. in pluriū. in fin. quā sunt cōtra. arg. s. de orig. iur. l. j. & cum placuisse. & de offic. præsi. l. legatus. Item cōtra. j. eo. l. nec is. s. sed si quasi. Solu. per. l. j. eo. l. illud. Item cōtra. C. de pac. l. j. Solu. vt ibi. Item aliud est in bonorum possessione petenda, quām in aditione hereditatis: vt. j. de secund. tabu. l. i. j. & l. cōditiones. & j. quando dies leg. ce. l. v. & de condit. & demost. l. obtinuit. & l. aliquando. Accursius.

c] Qualisqualis. dummodo non impossibilis de natura vel iure: quia tunc habetur pro non adiecta. vel nisi sit talis vt habeatur pro im- pleta: vt quia non stat per heredem: vt. s. de condit. instit. l. j. & l. cōditiones. & j. quando dies leg. ce. l. v. & de condit. & demost. l. obtinuit. & l. aliquando. Accursius.

d] Arbitrium. scilicet heredis. & sic est potestatiua. & dic tacitē, vt si decem des, heres esto. secus si expresse, vt si voles: vt. s. de cōdit. instit. l. fina. & l. verba. vel in arbitrium extranei tacitē, nō expresse: vt. j. de condit. & demonst. l. nonnunquam. hāc autem conditio, si ille arbitretur, heres esto, vel tibi lego, videtur pura: vt. j. de leg. i. j. l. j. Item quidam dicunt quōd si expressit, si voles heres esto, non sit pro pura, quanquam statim possit adquirere. & sic tunc fallit regula. j. e. l. is potest. fed primō debeo purificare. sed dic vt prædixi. & not. supra de here. institu. l. iam dubitari.

e] si quis dubitet. quis dicitur dubitare, dic vt. j. eo. l. cum quidam. s. quod dicitur. Accursius.

f] Nihil agit. q̄a nec adiri potest: vt. j. e. l. heres institutus. & l. seq. H.

g] De hereditate. scilicet repudianda.

h] Nihil valebit. quia nec adire potest: vt. s. ea. l. in princip. & l. quādiu. & j. eo. l. quādiu. & facit. C. de cap. l. nec nos. & j. eo. l. qui superstis.

i] Neque filius familias. institutus filius ab aliquo cōtemplatione patris: vt sic profectitia scilicet sit hereditas: vt. s. de vul. substitu. l. sed si plures. s. in arrogato. vel sui contemplatione: & sic aduentū nō

potest repudiari vt patri noceat: sed iubebit adhuc eū adire: vt hīc, & C. de pactis. l. filius. & econtra pater nō nocet filio: quia nec ante pertinebat ad filiū: vt. j. eod. l. placet. Vel non nocet: quia post mortem patris adire poterit. Sed an ipsi patri fortē non. Argu. cōtra. s. solu. matrimo. l. ij. s. denique. At sequens lex quando ab inter-